
 
 

Městys 

Doudleby nad Orlicí 

              1 / 2015 

 

Z P R Á V Y 
 

 
První občánek našeho městyse i kraje v roce 2015 

Přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 
 

 

Vážení občané,  
 

připadá mi to nedávno, co jsme přivítali rok 2015 a přitom 
zastupitelstvo městyse i jednotlivé výbory a komise již projednaly velké 
množství nových dokumentů závazných pro následující období a ovlivňující 
život nás všech. Nejdůležitější je samozřejmě rozpis rozpočtu na letošní rok, 
který byl projednán na veřejném zasedání zastupitelstva městyse. Byl schválen 
jako vyrovnaný; příjmy se rovnají výdajům. Bližší čísla můžete nalézt na 
stránkách městyse www.doudleby.cz.  

Největší položkou výdajové části je investice na dostavbu základní 
školy. Jsou podány 2 žádosti o dotaci, a to u Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR a u Ministerstva financí ČR. Čekáme, jak budou žádosti úspěšné 
a kolik peněz budeme muset uvolnit z rozpočtu našeho. 

Další finanční prostředky jsou vyčleněny na důležitý dokument pro 
rozvoj a život v městysi, tj. na změnu územního plánu.  

Od zvolení nového zastupitelstva městyse proběhlo již také několik 
jednání k problematice splaškové kanalizace. Jak víte z mých předchozích 
článků, Povodí Labe s.p. a následně i Odbor životního prostředí MěÚ Kostelec 
nad Orlicí nám nadále nebude tolerovat nedostatečný způsob čištění 
splaškových vod (v žumpách, jímkách či septicích) s následným vyústěním 
kanalizace do řeky. Čeká nás tedy vybudování samostatné splaškové kanalizace 
s jejím zaústěním do ČOV Vamberk. Věřte, že tato varianta, která byla 
mnohokrát diskutovaná, je z pohledu investičních nákladů (v případě výstavby 
vlastní ČOV náklady na stavbu, koupi pozemků, výstavbu silnice, trafostanice a 
také nákladů provozních, které se promítnou v budoucnu do ceny stočného), 
nejvýhodnější. 

V letošním roce se začne s  pracemi na vyhotovení projektu pro územní 
řízení. Pak se přistoupí ke zpracování projektu k realizaci stavby. V této fázi 
s vámi již budeme projednávat způsob napojení vaší nemovitosti na novou 
kanalizační síť. Následovat bude shánění dotace na takto náročnou stavbu. I 
kdyby se nám ve všem maximálně dařilo, přesto před námi leží několik let 
složité a náročné práce. Čeká nás mnoho jednání, která někdy bývají i 
nepříjemná a ne vždy se daří vše vyřídit k naší potřebě a spokojenosti. 

Co nás trápí a co nám ubírá peníze z obecní pokladny? Tímto 
problémem jsem chtěl původně začít a zároveň tak upozornit na zadní stránku 
přebalu těchto zpráv. Opravili jsme autobusovou zastávku u Konzumu. 
Vypadala ještě hůře než ta u Koloniálu či u hlavní silnice. Na konci měsíce ledna 
nám totiž sprejerští umělci „vyzdobili“ svými graffiti vše, co potkali. Jejich 



podpisy se objevily na zastávkách, kontejnerech, mapách, skříňkách, 
dopravních značkách, na konstrukci mostu a dalších plochách. Obecních 
objektů měli patrně málo a tak „vylepšovali“ i majetek soukromý. Policii ČR se 
podařilo hříšníky dopadnout a ti pak následně slíbili, že se pokusí svoje výtvory 
odstranit. Jsem zvědavý, zda jim odstraňování půjde tak rychle a snadno jako 
jim šlo pořizování těchto uměleckých skvostů. 

Nyní se na vás obracím s žádostí. Všímejte si více negativních jevů 
v naší obci. Jednou to jsou posprejované předměty a stavby, jindy převrácené 
lavičky či zdemolované odpadkové koše. Prosíme o poskytování jakýchkoliv 
informací či postřehů, které by nám pomáhaly. Většina z nás si přece přeje mít 
svoji obec čistou a hezkou. Vím, že nemůžete za rodiče vychovávat děti, za 
školu vzdělávat mládež, ale můžeme napomenout, ukázat, pomoct, poradit… 
hlavně prosím nebuďme lhostejní. Děkuji. 
 

Jiří Kaplan, starosta městyse 
 

Zpráva o stavu požární ochrany za rok 2014  

 
Na základě požárního řádu městyse předkládám zprávu o stavu požární 

ochrany za rok 2014. 
Jednotka Nařízením Královehradeckého kraje č.1/2012 je zařazena do JPO 
III/1.To znamená, že jednotka v počtu 1+3 vyjíždí do 10 minut s dojezdem do 10 
minut. 
V současné době má jednotka 22 členů. 
V roce 2014 zasahovala jednotka na pokyn operačního střediska celkem 11 x. 
4. 5. 14.45 hodin - požár dřevníku Vamberk; účast 8 členů 
17. 5. 9.07 hodin - odstranění nakloněného stromu v Doudlebách; účast 4 členů 
27. 5. 14.05 hodin - technická pomoc při povodni v Borovnici a Přestavlkách; 
účast 8 členů 
31. 5. 11.04 hodin - požár odsávacího potrubí Pewag Vamberk; účast 8 členů 
13. 6. 21.30 hodin -  požár dílny Doudleby; účast 11 členů 
20. 6. 14.37 hodin - požár odpadu ve výrobní hale v Doudlebách; účast 6 členů 
15. 7. 10.32 hodin - zahoření lampy pouličního osvětlení; účast 4 členů 
28. 7. 18.28 hodin - spadlý strom na vozovku a el. vedení; účast 7 členů 
3. 8. 14.17 hodin - spadlý strom v areálu Sokola; účast 7členů 
23. 8. 18.14 hodin - požár rodinného domu - Vamberk; účast 7 členů 
26. 9. 22.54 hodin - požár zahradního altánu -  Vamberk; účast 4 členů 

Jednotka také zasahovala dle potřeb městyse. 
15. 3. čištění propustku Jiráskova ulice; účast 6 členů 
5. 4. čerpání požární nádrže ve Vyhnánově; účast 9 členů 
30. 4. požární hlídka; účast 6 členů 
14. 5. čištění kanalizace Příkazy; účast 4 členů 
10. 9. čištění kanálu Vyhnánov; účast 8 členů 
21. 9. požární hlídka při koncertu na zámku; účast 5 členů 
28. 11. asistence při rozsvícení vánočního stromu; účast 7 členů 
Členové jednotky také dokončovali přestavbu Renaultu MASTER na dopravní 
automobil. Při této přestavbě bylo odpracováno 435 hodin a vozidlo je dnes 
zařazeno do výjezdu. 
Byla také provedena oprava nádrže Tatry Cas 32. Vozidlo bylo odvezeno na 
Slovensko, kde byla nádrž vylaminovaná. Při kondiční jízdě došlo k roztržení 
jedné pneumatiky. V roce 2015 bude nutné na celém automobilu vyměnit 
pneumatiky, které jsou staré 22 let. Při údržbě techniky, výzbroje a budov hasiči 
odpracovali 1785 hodin. 
Velitelé absolvovali 7. 3. povinné školení v Rychnově nad Kněžnou i oba 
velitelské dny. 8. 2. v Solnici záchrana na zamrzlé hladině a 29. 11. v Dobrušce 
práce s nastavovacím žebříkem a jeho zkoušení.  
V měsíci listopadu proběhlo školení z témat nařízených GŘ HZS. Velmi nám 
pomáhá, že témata jsou na internetu a lze použít počítač a projektor. Při 
školení a výcviku bylo odpracováno 938 hod. 
Probíhaly pravidelné středeční schůzky, kde byla prováděna údržba i opravy 
přidělené techniky, výzbroje a výstroje. Účast na těchto akcích by se měla v 
následujícím období zlepšit. 
V dubnu došlo v klubovně k výměně oken a vchodových dveří. Montáž provedla 
odborná firma, vybourání a zabudování jsme si udělali sami. 
Pokračoval výcvik lezecké skupiny i dovybavení věcnými prostředky. 
Pokračovala také práce s mládeží, dnes má náš kroužek 11 mladých hasičů. 
Zúčastnili jsme se celostátní hry Plamen. Ve spolupráci s okolními sbory jsme 
uspořádali zimní tábor s účastí 40 dětí. Také jsme uspořádali pro školku a 
základní školu dva dětské dny s hasičskou tématikou. 
Všem, kteří se na této záslužné práci podíleli, bych chtěl poděkovat a vyslovit 
naději, že v ní budou i v následujícím roce pokračovat. 

                                                                                      velitel Ota Kopsa 

 



Sběrný dvůr 
je od 1. března 
opět otevřen 

kromě soboty (8 - 11 hodin) 
i ve středu (15 - 17 hodin) 

 
Svoz a likvidace komunálního odpadu – popelnice:  
 

POZOR: Na základě sdělení svozové firmy se 

sjednocuje termín platnosti známek 
(vylepovaných na popelnici) a tím také splatnosti 
poplatku za svoz komunálního odpadu, a to      

do 31. 3. běžného roku. 

 
 

Vývoz popelnic v roce 2015 

Q měsíc datum svozu Q měsíc datum svozu 

1/2015 

únor 
pátek  13.2.2015 

3/2015 

červenec pátek  31.7.2015 

pátek  27.2.2015 
srpen 

pátek  14.8.2015 

březen 
pátek  13.3.2015 pátek  28.8.2015 

pátek  27.3.2015 
září 

pátek  11.9.2015 

2/2015 

duben 
pátek  10.4.2015 pátek  25.9.2015 

pátek  24.4.2015 

4/2015 

říjen 
pátek  9.10.2015 

květen 
pátek  8.5.2015 pátek  23.10.2015 

pátek  22.5.2015 
listopad 

pátek  6.11.2015 

červen 
pátek  5.6.2015 pátek  20.11.2015 

pátek  19.6.2015 
prosinec 

pátek  4.12.2015 

3/2015 červenec 
pátek  3.7.2015 pátek 18.12.2015 

pátek  17.7.2015 

Hodnocení činnosti Místní organizace zdravotně postižených 
ve Vamberku za rok 2014 
 

Touto cestou bychom vás rádi seznámili s činností naší Místní 
organizace Tělesně postižených ve Vamberku, která ve svých řadách sdružuje 
nemocné s postižením tělesným, očním, sluchovým a vnitřním. 
Naše členská základna zastřešuje 180 členů z Vamberka, Doudleb nad Orlicí, 
Záměle, Potštejna. 

Během roku jsme uskutečnili 4 zájezdy po kulturních památkách, 6x 
rehabilitační koupání, 4x přátelské posezení s rodinnými příslušníky. Poslední 
posezení proběhlo dne 3. prosince na ukončení roku. Tohoto Mikulášského 
posezení se zúčastnilo 120 zdravotně postižených občanů. K příjemné pohodě 
nám zahrála výborná hudební skupina STUDIO-MIX, která dokázala roztančit 
celý sál. Náladu povznesla i veselá čertice a důstojný Mikuláš, kteří přítomným 
nadělili malý dáreček. 

Nálada byla tak příjemná, že se jen těžko účastníci rozcházeli a již se 
nemohou dočkat dalšího přátelského posezení, protože pro mnohé z nich to je 
jediný kulturní zážitek, kterého se mohou zúčastnit. 

Máme velkou radost, že naše práce není zbytečná a přináší zdravotně 
postiženým příjemnou pohodu. 

Nakonec bych chtěla jménem všech našich členů poděkovat Městu 
Vamberk za jejich velkou pomoc při zajišťování prostor na naše schůze a další 
kulturní akce. 

Dále chci poděkovat za finanční příspěvek Městu Vamberk, Městysi 
Doudleby nad Orlicí a Obecním úřadům Záměl a Potštejn. Bez jejich podpory 
bychom tyto akce nemohli uskutečňovat. 

Věříme, že i v příštím roce díky těmto přispěvovatelům budeme moci 
tyto akce nadále uskutečňovat. 

Ludmila Skalická, předsedkyně MO STP 
 

 

Zprávičky TJ Sokol Doudleby nad Orlicí 
 

Dne 8. února se konala karnevalová show pro děti i rodiče v sále 
restaurace U Vorlů. Děkujeme tímto skvělému DJ Lukinovi, který nás skvěle 
bavil a připravil pro děti moc fajn nedělní odpoledne. I naše dětičky akce moc 



bavila a doufáme, že nová a netradiční organizace akce byla pro všechny 
zúčastněné prima změna.  
 
TJ Sokol Doudleby nad Orlicí oznamuje všem členům, že se dne 27. března 
2015 od 18 hodin v salonku restaurace U Vorlů bude konat valná hromada.   

 
Michaela Podolská 

 

Zápis do první třídy 
 

K zápisu se dostavilo celkem 22 dětí. Paní učitelky Alena 
Joachimsthalerová a Jaroslava Brodinová prověřily připravenost budoucích 
prvňáčků formou různých úkolů sledujících základní orientaci v prostoru, 
znalost barev i národních pohádek, tvary a matematickou představivost. 
Většina dětí se se zadanými úkoly bez problémů vypořádala. Mnohým však 
trošičku dělá problém výslovnost některých hlásek. Ať už proto, že jim zrovna 
vypadly první zuby, nebo ještě stále nedostatečně ovládají svůj jinak celkem 
pohotový jazýček. Ale je před nimi více jak půl roku soustředěné práce v 
mateřské škole i doma, kde se dá ještě mnohé doladit. Myslím, že se všem 
první krůček do školy podařil (viz foto na vnitřní straně přebalu těchto zpráv). 

 
František Klapal 

 

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V ČASTOLOVICÍCH 
 

    Ve dnech 27. – 29. března 
2015 pořádá ZO ČZS 
v Častolovicích ve spolupráci 
s Městysem Častolovice a ÚS 
ČZS Rychnov nad Kněžnou  
jarní výstavu pod názvem 
„Velikonoce – svátky jara“. 
Tato výstava již dnes má svoji 
novodobou historii a všem 
návštěvníkům přibližuje 
staročeské velikonoční tradice. 

Ukazuje nejen zvyky a krásu tohoto období, ale dává i návody, jak si 

zpříjemnit a zkrášlit příchod jara. Výstava se uskuteční v celém 
výstavištním areálu, tj. v sokolovně v 1. patře a přízemí, zahrádkářské 
budově a na sokolské zahradě a bude otevřena každý den v době od 08.oo 
hod. do 17.oo hod. Výstavní plocha se rozšíří na více jak 2 500 m2. 
Vystaveny budou jak  kraslice různě malované a zdobené, tak i všechny 
věci připomínající velikonoční krásu. Každý návštěvník bude moci 
zhlédnout praktické ukázky zdobení vajíček malováním, tepáním, 
oplétáním a dalšími technikami. V letošním roce bude velmi zajímavý 
soubor staročeských řemesel. Výroba dřevěných hraček, vyřezávání 
loutek, pletení košíků a pomlázek, malování perníků, paličkování a 
háčkování, ukázky práce na hrnčířském kruhu, keramika v různých 
provedeních a velikostech, figurky a předměty ze šustí, pedigu, sisalu, 
rákosu, krouceného papíru a mnoho dalšího každý na této výstavě uvidí. 
Zdobené kraslice budou ukázány v celé šíři a provedení. Překrásné kroje 
z Podorlicka aranžované v jarní rozkvetlé zahrady budou příjemným 
zpestřením. Největší křesťanský svátek v roce bude zastoupen nejen 
charakteristickými výjevy, ale i názorninami a přírodními doplňky. 
Období od škaredé středy až po Velikonoční pondělí se budou věnovat 
křesťanská přísloví a zvyky.  Chybět nebude ani široký sortiment 
velikonočních pamlsků a cukroví. Velmi zajímavé bude porovnání pečení 
našich babiček - staročeské velikonoční mazance, beránci, koblihy - 
s velkopekárenskými výrobky. Ukázka Velikonočního prostírání 
s překrásnou velikonoční gastronomií bude ozdobou prostředního sálu na 
výstavišti.      
         Samostatná expozice proutěného zboží a keramiky ozdobí hlavní sál 
výstavy. Největším zážitkem nejen pro děti budou jistě ukázky některých 
symbolů Velikonoc, mimo jiné i zvířátka - zajíci a beránci. Všechny tyto 
expozice budou skloubeny se zeleným trávníkem a jarními kytičkami jak 
řezanými, tak i v květináčích. V letošním roce se poprvé každý 
návštěvník seznámí s velikým množství květin – begonií, narcisů a 
ostatních cibulovin, včetně květin z dovozu z Holandska, které budou 
naaranžovány v celém areálu výstaviště.  
   Velmi zajímavá bude i soutěž o nejlepší kolekci 3 ks velikonočních 
kraslic, do které se může dva dny před zahájením výstavy každý přihlásit. 
Soutěž bude vyhodnocena 29. 3. v 16,oo hod. Odevzdávání kraslic lze  
provést přímo na výstavišti v Častolovicích. Pro všechny návštěvníky 



bude připraven rozšířený prodej všeho, co je spojeno s příchodem jara. 
Protože je to výstava zahrádkářů, nebude chybět ani prodej květin, 
cibulovin, okrasných stromků, zeleninové sadby, koření a různých 
pochutin. K dobré náladě jistě přispěje i bohaté občerstvení. Na výstavu 
do Častolovic Vás zvou pořadatelé – zahrádkáři. Bližší informace na tel. 
721 311 719 a na www.zahradkari.com.   
                                                                      Josef Helmich 
 

Místní knihovna  

 
 POČTENÍČKO S HONZOU V SÍTI 

Únor je nejkratší měsíc, přesto stihneme po Upírském počteníčku                 
v knihovně ještě jedno navíc. V úterý 24. 2. se ve 13 hodin sejdeme ve školní 
družině, kde se v tomto období děti právě zabývají vynálezy a vědou. Náročné 
téma se pokusíme zlehčit čtením z knihy Hloupý Honza v síti od Petera 
Stoličného, a že není myšlena síť rybářská, je jasné. 
 

 STRACHY A VZTAHY 
 

Pokud vás zajímá, proč nás v životě trápí určité skutečnosti, proč se někdo 
se stejným problémem setkává opakovaně a jiný ho nikdy nezažije, a hlavně jak 
se všech nepříjemností zbavit a žít podle svých představ beze strachů, pak 
právě vám je určena přednáška terapeutky Kristýny Vavřínové. Je připravena 
vám poradit, jak se zbavit strachu z výšky, vody, ze psů, ze šikany, z letadla, ale 
také strachu něco ve svém životě změnit, ze vztahu, z toho, že zůstanu sám, že 
něco nezvládnu. Navede nás k tomu, jak se zbavit nepříjemných pocitů navždy 
a jak si správně přát. 
 

Knihovna v úterý 26. února v 18. 00      Vstupné: 50 Kč 
 

Terapeutka a cestovatelka Kristýna Vavřínová má 
další i cestopisné přednášky v  Kostelci nad Orlicí   
a ve Vamberku, zabývá se také sufijským cvičením, 
meditacemi a kineziologií. 
 
Více informací na 732 719 062 - pouze volat. 

 
 PAVEL a LENKA ŠPILLAROVI  -  
ZANZIBAR   

Cestopisné vyprávění na pozadí 
promítaných fotografií známých a 
zkušených cestovatelů a vydavatelů 
pozoruhodných knih nám přiblíží 
vzdálený a pro nás trochu tajuplný 
ostrov vůní a otroků. 

Základní škola ve středu 25. března v 18.00 hodin                        
Vstupné dobrovolné 

 

    Březen bývá v posledních letech vyhlášen měsícem čtenářů. Stejně tak   
i letos je to spojeno s jistou výhodou. V této době přihlášení čtenáři,  dospělí     
i děti, nemusí platit roční čtenářský poplatek a dlužníkům je odpuštěna 
upomínka, pokud vrátí knihy v původním stavu. 

 
Připravujeme 

 

 Noc s Andersenem v Doudlebách nad Orlicí 

proběhne v pátek 10. dubna. Podrobnosti a 

přihlášky od poloviny března ve školní družině a 

knihovně.  

 
 Antidiskotéka Jiřího Černého  

V úterý 14. dubna k nám opět zavítá náš přední hudební 

publicista a novinář, tentokrát s pořadem  o Evě Olmerové 

 

 
 Kaleidoskop Jana Rejžka   

                            - poslechový pořad ve čtvrtek 14. května   
 
 

 
Helena Hájková, knihovnice 



DOMÁCÍ HOSPIC SETKÁNÍ 
 

Domácí hospic pomáhá nevyléčitelně nemocným pacientům v poslední 
fázi života a jejich rodinám v období nemoci, smrti a zármutku. Naším posláním 
je umožnit pacientům, u kterých již byla ukončena aktivní léčba, důstojně a v 
kruhu své rodiny a přátel prožít poslední etapu svého života. Péče je 
poskytována týmem, který tvoří lékaři, zdravotní sestry, sociální pracovnice, 
psycholog a pokud si to pacient přeje také duchovní. Pomáháme kvalifikovaně 
zvládnout bolest a další průvodní jevy onemocnění (zejména onkologického). 
Hospic nemocnému garantuje, že nebude trpět nesnesitelnou bolestí, trvale 
bude respektována jeho lidská důstojnost a v posledních chvílích života 
nezůstane osamocen. 

Domácí hospic Setkání je obecně prospěšná společnost založená 
v Rychnově nad Kněžnou na konci minulého roku. Služby nabízíme v plném 
rozsahu od 20. března 2014, kdy byla společnost schválena Krajským úřadem 
jako poskytovatel zdravotnických služeb. Působíme na území do 25 km od 
Rychnova nad Kněžnou, kde máme sídlo a po domluvě při dostatečné kapacitě 
zajíždíme také dále. 
 
 
Když potřebujete naši službu… 
      

Když zazvoní telefon s dotazem na naši službu nebo se na nás rodina či 
příbuzný obrátí s prosbou o pomoc při doprovázení, sjednáme si obvykle 
schůzku v hospici (v případě, že o pacienta pečuje pouze jedna osoba a nemůže 
přijít, přijedeme do rodiny). Promluvíme si o možnostech, vysvětlíme, jak o 
pacienta a jeho rodinu pečujeme, jaké jsou rozdíly mezi domácí péčí a domácí 
hospicovou péčí, jaké jsou podmínky pro přijetí. Snažíme se zodpovědět každou 
otázku. Rozhodne-li se rodina pro naši službu, vyplní žádost. Rodina potom 
našemu lékaři dodá propouštěcí zprávu z nemocnice nebo od obvodního 
lékaře. Pokud náš lékař schválí přijetí, další péči již zajišťuje domácí hospic, se 
kterým rodina sepíše smlouvu o poskytování služby. Zdravotní sestry přijedou 
na první schůzku do domácnosti a vše další již záleží na potřebách pacienta a 
domluvě s rodinou.  

Příbuzní mají často velké obavy, že jejich blízký bude trpět bolestí, že se 
o něj nebudou umět postarat. Nevědí, že v převážné většině případů umíme 
zajistit stejnou zdravotní péči jako nemocnice. Jsme na to vybaveni jak po 

stránce kvalifikace a dlouholeté praxe lékařů a sester, tak po stránce 
potřebných přístrojů (kyslíkový koncentrátor, odsávačka, dávkovač…). Když se 
něco děje, fungujeme na zavolání ve dne v noci. Pokud si to pečující přejí, 
pomáháme také ihned po úmrtí a potom v době zármutku. 

  
Další informace najdete na webových stránkách www.hospicrychnov.cz  nebo 
nám můžete zavolat na tel. číslo 733 694 162, popř. napsat e-mail na adresu  
hospic.setkani@seznam.cz. 
 
 Očima ,,druhé strany“ 

 

Domácí hospic? Milé sestry a lékaři. Odborníci ze zdravotnictví. 
Dobrovolníci. S nimi jsme nebyli sami. 

Začátkem roku 2014 bylo zřejmé, že se život naší maminky blíží 
k závěru. Do té doby byla ve svých letech téměř soběstačná a samostatná. Přišly 
operace. U onkologických onemocnění se nedá odhadnout, jak dlouho bude 
poslední etapa trvat. Jedná se o týdny či o měsíce? Po jejím posledním 
propuštění z nemocnice to vypadalo spíše na dny. 

Maminku nejdřív péče v domácím prostředí téměř postavila na nohy. 
Měla vůli žít. Ovšem nemoc ji brzy upoutala na lůžko a pro nás, především pro 
moji manželku, to byl nástup do služby na 24 hodin denně. Nepředstavovali 
jsme si, že se dostaví únava. Maminku jsme měli rádi, to se dá přece zvládnout. 
Ale ta služba bere energii i při nejlepší snaze. Přátele a okolí nelze neustále 
zaměstnávat vyprávěním, co to znamená mít účast na životě člověka, který 
pomalu odchází tělesně, ale hlavně duševně, když s ním přestává být rozumná 
řeč. Člověka, s kterým jsme prožili celý život. 

Ozval se nám domácí hospic. Přijeli sestry i lékař. Najednou jsme nebyli 
sami. Přijížděli a měnili tu unavenou atmosféru rodiny. Zkontrolovali maminku, 
poradili s manipulací, hygienou, medikací a pitným režimem, s komunikací 
s nemocnou. Pokaždé jsme poseděli a sdělovali si zkušenosti a myšlenky, které 
nám nedávaly klidu. Rozuměli jsme si. Rychle vznikl stav důvěry, nic nebylo 
tabu. Na každou návštěvu jsme se těšili. Byli ochotní přijet pomoci kdykoliv, ve 
dne i v noci. Byli nám k dispozici na telefonu pro každou drobnost. 

Je to skvělé zařízení, zejména proto, že je vidět a cítit, že u této služby 
mají srdce. Budou sloužit se stejným zápalem bez ohledu na to, jaký má 
nemocný nebo jeho rodina vztah k Bohu, k církvím, k politice apod. Jsou k těmto 



věcem vnímaví a citliví. Není třeba mít před nimi tíseň. Jsme rádi, že byli 
k dispozici, když jsme je potřebovali. Jsme rádi, že JSOU. 
 

B. Vašíček, Bystré v Orlických horách 
 

„Setkání…“ 

 

Nejsem křtěná, nejsem věřící, ale setkala jsem se s Bohem. Musím říct, 
že to bylo něco nepopsatelného a krásného, něco, co vypovídá o naší věčnosti a 
na co se nedá zapomenout nebo nad tím mávnout rukou. Stalo se mi to v době, 
kdy moje milovaná tchyně umírala, a my, rodina, jsme ji díky podpoře Domácího 
hospice Setkání mohli doprovodit doma. Tolik lásky, něhy a pokory jsem nikdy v 
této rodině nezažila. Pracovnice z hospice mezi nás vnesly klid a pomáhaly nám 
nejen zvládnout péči a bolesti maminky, ale i bolest v našem srdci, ukázaly nám 
cestu. Bylo krásné prožívat poslední chvíle s maminkou, držet ji za ruku, hladit a 
vzpomínat na společně prožitý život. V posledních dnech svého života už nás 
maminka často nevnímala, byla velmi klidná. Občas před sebe zvedala ruce, 
jako by po někom sahala nebo někoho chytala za ruku, jakoby někoho viděla a s 
někým mluvila. Připravovala se na cestu. Maminka odešla s krásným a klidným 
výrazem v obličeji. Ten výraz nebyl prázdný ani vyděšený. Nebála se. Těšila se 
na setkání….  

S úctou k Domácímu hospici Setkání 

Dagmar z Rokytnice v O. h. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis do 1. třídy 
 

          
 

Počteníčko v družině 
 

 



Dětský karneval „U Vorlů“  
 

 
 

 

 
 

 
Vydává Městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, IČO 274 909. Telefon: 494 383 137 

Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR  pod značkou: MK ČR E 15586 
Vydáváno 1x za 2 měsíce. Datum vydání: 13. 02. 2015 


